
 

 

      
  

 

 
КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ПЯТОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

       

от 27.02.2019 № 2/7 
г.Кирово-Чепецк 

 
Об отчете о деятельности  контрольно-счетной комиссии  

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области  за 2018 год 

 
     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов  Российской Федерации и муниципальных образований», 

Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 

Положением «О контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденным решением Кирово-Чепецкой 

городской Думы от 30.11.2011 № 12/71,  Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА: 

     1. Принять к сведению отчет о деятельности контрольно-счетной комиссии 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области за 2018 год. 

Прилагается. 

     2. Признать деятельность контрольно-счетной комиссии муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области за 2018 год удовлетворительной. 

     3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 
Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области     Е.М. Савина 



                                                                                                  
                   Приложение 
 

                                                                                                         к решению Кирово-Чепецкой  

                                                                                                         городской Думы 

                   от 27.02.2019 № 2/7 

 
ОТЧЕТ  

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ КОМИССИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2018 ГОД 

 

 Отчет о деятельности контрольно-счетной комиссии муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - контрольно-счетная комиссия)  за 

2018 год (далее - отчет) подготовлен в соответствии с требованиями статьи 35 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон                          

№ 131-ФЗ), статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований» (далее - Федеральный закон № 6-ФЗ), статей 

22 и 35 Устава муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(далее - Устав муниципального образования) и статьи 13 Положения «О контрольно-

счетной комиссии муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области», утвержденного решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 30.11.2011                    

№ 12/71 (далее - Положение о контрольно-счетной комиссии). 

  Планирование деятельности контрольно-счетной комиссии  

В соответствии со статьей 11 Положения  о контрольно-счетной комиссии ее 

деятельность осуществлялась на основании годового плана деятельности на 2018 год, 

утвержденного распоряжением контрольно-счетной комиссии  от 04.12.2017 № 10  и  

размещенного на официальном сайте муниципального образования. Все предусмотренные  

годовым планом деятельности мероприятия были выполнены в течение 2018 года, за 

исключением экспертно-аналитического мероприятия «Анализ эффективности 

деятельности по управлению и распоряжению имуществом муниципального 

образования…...» которое  было начато в 2018 году и будет завершено в  феврале  2019 

года  (в связи с задержкой предоставления информации объектом контроля).  

 При планировании деятельности контрольно-счетной комиссии на 2019 год, как и 

предыдущие годы, учитывались мероприятия, предложенные Контрольно-счетной 

палатой Кировской области (далее – КСП) для совместного  проведения. А так же  

consultantplus://offline/ref=2C2E7BA4A9525C4C718F7384F0C52A54531B01219C25D6BFDACAEB523E1CFDDEE0D342B1A4083BC1VFxDH
consultantplus://offline/ref=2C2E7BA4A9525C4C718F7384F0C52A54531B01219D25D6BFDACAEB523E1CFDDEE0D342B1A40839C0VFxBH
consultantplus://offline/ref=2C2E7BA4A9525C4C718F6D89E6A9765D51115B24902DD4EA8195B00F6915F789A79C1BF3E00539C8F8E50CVCxAH
consultantplus://offline/ref=2C2E7BA4A9525C4C718F6D89E6A9765D51115B24902DD4EA8195B00F6915F789A79C1BF3E00539C8F8E50CVCxAH
consultantplus://offline/ref=2C2E7BA4A9525C4C718F6D89E6A9765D51115B24902DD4EA8195B00F6915F789A79C1BF3E0053AVCxDH
consultantplus://offline/ref=2C2E7BA4A9525C4C718F6D89E6A9765D51115B249824DFEC859BED05614CFB8BA09344E4E74C35C9F8E708C6V2x9H


предложения главы муниципального образования, заместителя председателя Кирово-

Чепецкой городской Думы, председателей постоянных депутатских комиссий Кирово-

Чепецкой городской Думы. 

16.12.2018 года распоряжением № 16  контрольно-счетной комиссией  утвержден  

годовой план деятельности контрольно-счетной комиссии на 2019 год.  

Результаты  осуществления  внешнего муниципального 

финансового контроля в 2018 году 

В соответствии со статьей 10  Федерального закона № 6-ФЗ  внешний 

муниципальный финансовый контроль осуществляется контрольно-счетными органами в 

форме контрольных или экспертно-аналитических мероприятий. Статистика  

мероприятий внешнего муниципального финансового контроля за последние  три года 

приведена ниже: 

Годы 

Экспертно-

аналитические 

мероприятия 

Контрольное 

мероприятие 

Общее количество 

мероприятий  внешнего 

муниципального 

финансового контроля 

2016 34 6 40 

2017 45 2 47 

2018 47 6 53 

 Таким образом,  общее количество  проведенных контрольно-счетной комиссией  

мероприятий внешнего финансового  контроля  в 2018 году  увеличилось.  

 Объем охваченных средств  составил: 

- внешним муниципальным финансовым контролем составил 8027623, 20 тыс. рублей; 

- контрольными проверками 182841, 20 тыс. рублей;  

- экспертно-аналитическими мероприятиями 7844782, 00 тыс. рублей. 

 Общее количество выявленных нарушений  384 на сумму 95 188,10 тыс. рублей, из 

них нефинансовых нарушений 322.  

Анализ выявленных нарушений, приведен в таблице: 

  Количество Сумма нарушений 

1. Нарушения при формировании и исполнении 

бюджетов 

77 88990,30 

2. Нарушение ведения бухгалтерского учета 18 0,00 

3. Нарушения в сфере имущества 11 59,00 

4. Нарушения по закупкам 274 5788,80 

5 Нецелевое использование бюджетных 

средств 

1 350,00 

6. Неэффективное использование бюджетных 

средств 

45 4199,39 

7. В иных сферах 3 0,00 

8. Без нарушений 40 0,00 

Итого 384 95 188,10 



 По результатам проверок объектам контроля  контрольно-счетной комиссией 

выдано 8 представлений, 3 предписания. Направлено 83 предложения. Из них выполнено 

57, по 13 предложениям срок выполнения не наступил.   

 По результатам  проверок контрольно-счетной комиссии в 2018 году: 

1. За допущенные нарушения привлечено к  ответственности 16 (10 -дисциплинарное 

взыскание, 6 - снижение премии) работников организации (объектов контроля); 

2. По подведомственности направлены материалы проверки в Кирово-Чепекую городскую 

прокуратуру и  Федеральную службу по труду и занятости Государственную инспекцию 

труда в Кировской области. Государственной инспекцией труда возбуждено дело по 

признакам административного правонарушения, предусмотрено ч.1. ст. 5.27. КоАП РФ.  

Результаты всех контрольных мероприятий доведены до главы города и до главы 

администрации муниципального образования. Так же результаты контрольных 

мероприятий доводились до сведения председателей постоянных депутатский комиссий 

Кирово-Чепецкой городской Думы. 

Более подробно (в разрезе каждого мероприятия) результаты  деятельности за 2018 

год контрольно-счетной комиссии приведены в таблице  «Результаты осуществления 

контрольно-счетной комиссией муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области внешнего муниципального финансового контроля за 2018 год». 

Прилагается. 

Экспертно-аналитические мероприятия 

 Большая часть экспертно-аналитических мероприятий – 44 - это проверка и 

подготовка заключений на проекты решений Кирово-Чепецкой городской Думы, 

подготовленные администрацией города Кирово-Чепецка.   

 1 экспертно-аналитическое мероприятие  «Анализ осуществления 

предпринимательской деятельности учреждениями дополнительного образования 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, включая, 

использование в целях осуществления предпринимательской деятельности 

муниципального имущества, закрепленного за ними учредителем на праве оперативного 

управления за 2015 – 2017 годы и истекший период 2018 года.  

Объектами контроля  являлись: 

- муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования детская 

художественная школа им. Л.Т. Брылина города Кирово-Чепецка Кировской области; 

- муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  станция 

юных туристов города Кирово-Чепецка Кировской области; 



- муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  центр 

детского творчества «Радуга» города Кирово-Чепецка Кировской области; 

- муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования   детская 

школа искусств имени Г.И. Бобко города Кирово-Чепецка Кировской области. 

 Так же экспертно-аналитические мероприятия  проведены в  рамках внешней 

проверки годовой бюджетной отчетности (13 главных администраторов доходов бюджета 

муниципального образования)  и отчета об исполнения бюджета муниципального 

образования за 2017 год (ф. 0503117). 

В результате проведения экспертно-аналитических мероприятий общая сумма 

выявленных  нарушений составила  85595,90 тысяч рублей. 

Контрольные мероприятия 

В 2018 году было проведено 6 контрольных мероприятий по 11 объектам контроля: 

1 проверка «Проверка использования бюджетных средств, направленных в 2016 – 

2017 годах и истекшем периоде 2018 года на реализацию мероприятий государственной 

программы Кировской области «Развитие культуры» на 2013 – 2020 годы». 

Объекты контроля: 

-  администрация  муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области; 

- МКУК «Центральная библиотечная система» города Кирово-Чепецка Кировской 

области; 

- МКУК «Музейно-архивный центр города Кирово-Чепецка Кировской области; 

- МАУК «Центр культуры и досуга» города Кирово-Чепецка Кировской области. 

2 проверка «Проверка результативности поддержки моногородов на территории 

Кировской области в 2016 – 2017 годах в рамках реализации приоритетной программы 

«Комплексное развитие моногородов». 

-  администрация  муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области. 

3 проверка «Проверка эффективности использования бюджетных средств, 

направленных в 2016 – 2017 годах и стекшем периоде 2018 года на реализацию 

мероприятий программы «Социализация детей сирот, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» в 

рамках государственной программы Кировской области». 

Объекты контроля: 



-  администрация  муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области; 

- Департамент образования администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области. 

4 проверка «Проверка использования бюджетных средств, направленных на 

реализацию государственной программы Кировской области «Развитие 

предпринимательства и внешних связей на 2013 – 3030 года» за 2016 – 2017 год и 

истекший период 2018 года». 

Объекты контроля: 

-  администрация  муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области; 

-  Кирово-Чепецкий муниципальный фонд поддержки малого и среднего 

предпринимательства (микрокредитная компания). 

5 проверка «Проверка муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования центр детского творчества «Радуга» города Кирово-Чепецка Кировской 

области в части целевого и эффективного использования муниципального имущества, 

закрепленного за учреждением на праве оперативного управления за 2015 – 2017 годы и 9 

месяцев 2018 года» - 1 объект контроля. 

6 проверка «Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг в МБОУ д/с № 15 за 2017 

года» – 1 объект контроля. 

С  первого по четвертое контрольные мероприятия были проведены совместно с  

КСП.  

Общая сумма выявленных нарушений  составила 9592,20 тыс. рублей. 

Организационно-методическая работа, 

иная деятельность контрольно-счетной комиссии 

В рамках соглашения о порядке взаимодействия, заключенного между контрольно-

счетной комиссией и Кирово-Чепецкой городской прокуратурой, в Кирово-Чепецкую 

городскую прокуратуру ежеквартально представлялась информация о проделанной 

контрольно-счетной комиссией работе, в которой отражались результаты всех 

проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий (выявленные 

нарушения, предложения и требования по результатам проведенных мероприятий, а так 

же меры, принятые по устранению выявленных нарушений). 

Осуществление полномочий контрольно-счетной комиссией по участию в 

мероприятиях, направленных на противодействие коррупции, в 2018 году, как и в 

предыдущие годы, производилось путем проведения в ходе экспертно-аналитических и 



контрольных мероприятий антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых 

актов и проектов муниципальных правовых актов, направленной на выявление и 

устранение в них положений, прямо или косвенно способствующих созданию условий для 

проявления коррупции, а также участия председателя контрольно-счетной комиссии в 

работе межведомственной рабочей группы по вопросам борьбы с коррупцией при Кирово-

Чепецкой городской прокуратуре. 

В 2018 году,  в рамках информационной открытости деятельности контрольно-

счетная комиссия осуществляла размещение на официальном сайте муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области информацию о каждом 

проведенном ею контрольном и экспертно-аналитическом мероприятии, о выявленных 

при их проведении нарушениях, о внесенных представлениях и направленных 

предписаниях. Также на данном сайте  размещались муниципальные правовые акты 

контрольно-счетной комиссии и иные материалы, касающиеся организационно-

методической деятельности контрольно-счетной комиссии. 

Систематически  осуществлялось занесение и актуализация в СПК «Находка – КСО» 

данных по контрольным и экспертно-аналитическим мероприятиям, проводимых 

контрольно-счетной комиссией. 

Осуществлялась подготовка документов по деятельности контрольно-честной 

комиссии для сдачи в муниципальный архив.  

Работники контрольно-счетной комиссии принимали  участие в заседаниях 

постоянных  комиссий и заседаниях Кирово-Чепецкой городской Думы. 

В 2019 году планируется проведение трех совместных контрольных мероприятий  с 

КСП, которые направлены на анализ эффективности  и законности использования 

бюджетных средств в рамках приоритетных национальных проектов «Безопасные и 

качественные дороги», «Формирование современной городской среды»,  а так же «Аудит 

эффективности использования бюджетных средств на развитие системы общего 

образования». 

С целью контроля исполнения представления контрольно-счетной комиссии  в 1 – 2 

квартале будет осуществлена проверка ООО «Мелкий опт» города Кирово-Чепецка. С 

целью завершения анализа  эффективности использования муниципального имущества, а 

так же эффективности использования средств бюджета муниципального образования  при 

централизации бухгалтерского учета муниципальных учреждений в 1 квартале 2019 года 

будет осуществлена проверка МКУ «Центр бюджетного обслуживания» города Кирово-

Чепецка, Кировской области 

Совместно с КСП контрольно-счетной комиссией будет осуществляться мониторинг 



эффективности использования бюджетных средств на реализацию мероприятий по 

предоставлению детям-сиротам жилых помещений за 6 и 9 месяцев 2019 года 

В текущем году  в рамках своих полномочий контрольно-счетная комиссия 

продолжит работу по выявлению, предупреждению и пресечению нарушений 

законодательства в финансовой сфере. Особое внимание будет уделено реализации на 

территории муниципального образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

национальных и федеральных приоритетных  проектов. 

 

Председатель                 контрольно-счетной  

комиссии    муниципального     образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области                                                        Н.С. Двинина 



                                                                                                                                              Приложение 

 

 

                                                                                                                                                                      к отчету о деятельности контрольно-счетной 

                                                                                                                                                                      комиссии муниципального образования «Город 

                                                                                                                                                                      Кирово-Чепецк» Кировской области за 2018 год 

 

 

Результаты осуществления контрольно-счетной комиссией муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области внешнего муниципального финансового контроля за 2018 год 

 
Наименование 

контрольного 

мероприятия 

Объект контроля Нарушения/замечания Предписание/ представление Информация об исполнении 

КОНТРОЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 
1.Проверка исполнения 

муниципальной 

программы «Развитие 

культуры» в 2015-2017 

годах и истекшем 

периоде 2018 года. В том 

числе совместно с 

Контрольно-счетной 

палатой Кировской 

области (далее – КСП 

Кировской области) 

проверка использования 

бюджетных средств, 

направленных в 2016 – 

2017 годах и истекшем 

периоде 2018 года по 

реализацию мероприятий 

государственной 

программы Кировской 

области «Развитие 

культуры» на 2013-2020 

годы 

1) Администрация 

 

1. Нарушение статьи 1 Федерального 

закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» 

(далее – Федеральный закон № 44-ФЗ). 

2. Нарушение части 3 статьи 15 

Федерального закона от 26.07.2006 №135-

ФЗ «О защите конкуренции». 

3. Незаконное использование средств 

бюджета муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области (далее  - муниципальное 

образование) в сумме     2239,2 тыс. рублей 

(расходование средств из бюджета 

муниципального образования на товары, 

работы, услуги, необходимых для 

обеспечения муниципальных нужд 

муниципального образования, без 

соблюдения процедур, предусмотренных 

Федеральным законом № 44-ФЗ). 

 4. Нарушение порядка и условий 

Представление 10.04.2018 

1.  Осуществлять расходы бюджета 

муниципального образования  в 

части  проведения общегородских 

мероприятий  в соответствии  с 

нормамибюджетного 

законодательства (ст. 69 – 69.2, ст. 

72 БК РФ) и (или) в соответствии с 

Федеральным законом № 44 - ФЗ  в 

срок не позднее  01.07.2018.  

2. Учитывать фактическую 

потребность при планировании 

массовых мероприятий, а так же 

своевременно вносить изменения в 

муниципальные задания на 

оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) 

муниципальными учреждениями 

муниципального образования  с 

корректировкой финансовых 

показателей. 

3. Принять меры по исключению 

1. 01.07.2018 МАУК «ЦКиД» 

выдано муниципальное  задание на 

оказание муниципальной услуги 

«Организация и проведение 

мероприятий», включенной в 

общероссийский перечень 

(классификатор) государственных и 

муниципальных услуг. 

2. Постановлением администрации 

от 21.05.2018  

№ 505 внесены изменения в объем 

оказываемых муниципальных услуг 

на 2018 год и плановый период 2019 

и 2020 годы. 

3. По запросам в министерство 

культуры и министерство финансов 

Кировской области  по увеличению 

финансирования на исполнение 

государственных полномочий по 

хранению, комплектованию, 

государственному учету 

документов, относящихся к 

государственной собственности 

получен ответ от министерства 

финансов об отсутствии оснований 



предоставления межбюджетных 

трансфертов (пункт 2.2.6 соглашения от 

14.09.2016 № 204 «О предоставлении 

межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, местному бюджету из 

областного бюджета на комплектование 

книжных фондов библиотек 

муниципальных образований, в том числе 

на приобретение литературно-

художественных журналов»). 

  5. Нарушением пункта 2.1 Порядка 

формирования муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) муниципальными 

учреждениями муниципального 

образования, утвержденного 

постановлением администрации от 

07.12.2015 № 2423. 

6.Нарушение постановления  

администрации от 27.01.2017 № 68 «Об 

утверждении лимита фонда оплаты труда и 

предельных штатной численности 

работников муниципальных учреждений на 

2017»  в части соблюдения установленных  

лимитов фонда оплаты труда. 

  7. Незаконное использование средств 

бюджета муниципального образования в 

сумме 2428,6 тыс. рублей (на выполнение 

государственных полномочий при 

отсутствии соответствующего решения 

Кирово-Чепецкой городской Думы 

муниципального образования).  8. Не 

вносятся изменения в Муниципальную 

программу «Развитие культуры», 

утвержденную постановлением 

администрации от 12.09.2013 № 996, в 

части отражения количества фактически 

использования средств 

муниципального образования в 

части  исполнения 

государственных полномочий по   

хранению, комплектованию, 

государственному учету 

документов относящихся к 

государственной собственности, 

временно хранящихся в 

муниципальном архиве в 

отсутствие правовых оснований  

возникновения данных расходных 

обязательств – в срок до 

01.07.2018. 

4. Не допускать одностороннего  

отказа от исполнения обязательств, 

предусмотренных соглашениями с 

органами государственной власти, 

в том числе при предоставлении  

межбюджетных трансфертов. 

5.Усилить контроль за 

подведомственными  

муниципальными учреждениями в 

части расходования средств 

бюджета муниципального 

образования.   

6.Своевременно вносить 

изменения в муниципальные 

правовые акты,  в том числе в 

муниципальные правовые акты, 

устанавливающие лимиты фонда 

отплаты труда муниципальных 

учреждений муниципального 

образования.   

7. Привлечь к ответственности лиц 

виновных в нарушениях, 

установленных в ходе проведения 

для увеличения субвенций 

муниципальному образованию.  

4. К директору МКУК «ЦБС» 

применено дисциплинарное 

взыскание в виде замечания. 



проведенных общегородских мероприятий. 

 9. Недостаточный контроль со стороны 

администрации за деятельностью 

подведомственных учреждений культуры, 

который привел к неэффективному 

расходованию средств бюджета МКУК 

«МАЦ» в сумме 165,4 тыс. рублей и 

МАУК «ЦБС» в сумме 107,5 тыс. рублей. 

контрольного мероприятия. 

 

 2) МКУК «ЦБС» 1. Неэффективные расходы средств 

бюджета муниципального образования в 

сумме 107,5 тыс. рублей (расходы на 

доплаты по внутреннему совмещению 

ставки юрисконсульта). 

2. Нарушение директором МКУК «ЦБС» 

подпункта «г» пункта 9 трудового договора 

от 31.10.2013 в части обеспечения 

эффективного использования средств 

учреждения. 

3. В нарушение пункта 2.7 Положения о 

порядке установления оплаты труда в 

МКУК «ЦБС» отсутствуют показатели и 

критерии оценки эффективности труда 

работников для определения премиальных 

выплат по итогам работы. 

 

 

Представление от 06.04.2018 

1. С целью прозрачности и 

объективности применения 

стимулирующих выплат в 

учреждении привести локальные 

нормативные акты МКУК «ЦБС» 

по оплате труда в соответствие с 

положением «О порядке 

установления оплаты труда 

работников муниципальных 

организаций муниципального 

образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области», 

утвержденным постановлением 

администрации муниципального 

образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области от 

07.07.2015 № 1261 в части 

установления показателей и 

критериев оценки эффективности 

труда работников для  определения 

премиальных выплат по итогам 

работы. 

2. Привлечь к ответственности лиц 

виновных в нарушениях, 

установленных в ходе проведения 

контрольного мероприятия. 

1. Разработаны и введены в действие 

показатели и критерии оценки 

эффективности деятельности 

работников МКУК «ЦБС». 

2. Внесены изменения в трудовые 

договоры. 

 3) МКУК «МАЦ» 1. Неэффективное расходование 

бюджетных средств в размере 163 821 

руб. 05 коп.      вследствие 

неправильного применения локальных 

нормативных актов МКУК «МАЦ» 

Предписание от 06.04.2018 

1.Произвести компенсационные 

выплаты работникам, получающим 

минимальный размер оплаты труда 

согласно письма администрации от 

20.12.2017 № 10278-01-12 в срок 

1. Проведение доначисления в виде 

компенсационных выплат 

работникам, получающим МРОТ, 

может быть истолковано при  

проведении последующих 

контрольных мероприятий  как 



сотрудниками муниципального 

казенного учреждения «Центр 

бюджетного облуживания» города 

Кирово-Чепецка Кировской области; 

2. Неэффективное расходование 

средств в сумме 1 535 руб. 39 коп. при 

расчете заработной платы работникам, 

получающим минимальный размер 

оплаты труда; 

3.В нарушение статьи 236 Трудового 

кодекса Российской Федерации не 

начислена и не выплачена денежная 

компенсация за нарушение 

установленного срока выплаты 

заработной платы сотруднику МКУК 

«МАЦ». 

 

до 28.04.2018. 

2. В срок до 28.04.2018 произвести 

погашение задолженности по 

заработной плате за ноябрь 2017 

года сотруднику МКУК «МАЦ» 

Северюхину В.Л. в размере 305 

руб. 82 коп., начислить и 

выплатить денежную 

компенсацию сотруднику МКУК 

«МАЦ» Северюхину В.Л. за 

нарушение установленного срока 

выплаты заработной платы на дату 

погашения задолженности. 

Представление от 06.04.2018 

1. С целью прозрачности и 

объективности применения 

стимулирующих выплат в 

учреждении, а так же для 

предотвращения случаев 

неэффективного расходования 

средств бюджета муниципального 

образования, привести локальные 

нормативные акты МКУК «МАЦ» 

по оплате труда в соответствие с 

Положением о порядке 

установления оплаты труда. Так же 

устранить разногласия в 

локальных нормативных актах 

МКУК «МАЦ» по оплате труда. 

2. Привлечь к ответственности лиц 

виновных в нарушениях, 

установленных в ходе проведения 

контрольного мероприятия, в том 

числе в рамках договора на 

оказание услуг по ведению 

бюджетного учета от 01.12.2016 

года № 60, заключенного между 

муниципальным казенным 

учреждением «Центр бюджетного 

обслуживания» и МКУК «МАЦ». 

нарушение. 

2. Произведено погашение 

задолженности по заработной плате 

за ноябрь 2017 года, начислена и 

выплачена денежная компенсация 

сотруднику МКУК «МАЦ».  

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Локальные акты МКУК «МАЦ» 

по оплате труда приведены в 

соответствие с Положением об 

оплате труда. С 26.04.2018 введено в 

действие новое Положение о 

премировании МКУК «МАЦ». 

Согласно Положению премирование 

работников производится по итогам 

работы за месяц. 

2. Направлено письмо в адрес МКУ 

«ЦБО» о привлечении к 

ответственности лиц, виновных в 

нарушениях, установленных при 

проведении контрольного 

мероприятия. (Привлечены к 

дисциплинарному взысканию: гл. 

бухгалтер ЦБО в виде замечания; 

бухгалтер по зар/плате ЦБО в виде 

снижения премии) 

 

 

 4) МАУК «ЦКиД» 1. В нарушение пункта 2.7 Положения о 

порядке установления оплаты труда в 

МАУК «ЦКиД» отсутствуют показатели и 

Представление от 06.04.2018 

1. С целью прозрачности и 

объективности применения 

1. Утверждено  Положение о 

порядке и условиях установления 

выплат стимулирующего характера, 



критерии оценки эффективности труда 

работников для  определения премиальных 

выплат по итогам работы. 

 

  

 

стимулирующих выплат в 

учреждении привести положение о 

порядке и условиях установления 

выплат стимулирующего 

характера, выплат материальной 

помощи, единовременных 

поощрений работникам МАУК 

«ЦКиД» в соответствие с пунктом 

2.7 Положения  о порядке 

установления оплаты труда  в 

части установления показателей и 

критериев оценки эффективности 

труда работников для  определения 

премиальных выплат по итогам 

работы. 

выплат материальной помощи, 

единовременных поощрений 

работникам учреждения с учетом 

требований пункта 1 представления, 

которое вступило в действие с 

01.01.2018. 

2.Совместно с КСП 

Кировской области 

проверка 

результативности 

поддержки моногородов 

на территории Кировской 

области в 2016 – 2017 

годах в рамках 

реализации приоритетной 

программы 

«Комплексное развитие 

моногородов» 

1) Администрация  1. В нарушение пункта 1 раздела 3 

«Перечень проектов и мероприятий» 

Приоритетной программы Программа  

развития моногорода, не утверждена 

муниципальным правовым актом и, 

следовательно в силу статьи 7 

Федерального закона № 131 – ФЗ не 

порождает правовых последствий. 

2. В нарушение пункта 2  Приоритетной 

программы  до марта 2018 года не 

выполнен ремонт «основной» 

(центральной) улицы Вятской Набережной. 

Представление, предписания не 

выносились. 
 

3. Проверка исполнения 

подпрограммы 

«Социальные выплаты 

опекунам, попечителям, 

приемным родителям и 

обеспечение жильем 

детей–сирот» в рамках 

муниципальной 

программы «Развитие 

гражданского общества, 

социальная поддержка 

граждан и социально 

ориентированных 

некоммерческих 

1) Администрация 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. В нарушение подпункта 5.3.2 пункта 5.3 

Порядка разработки муниципальных 

программ администрацией в 2018 году не 

проведена корректировка показателей 

эффективности подпрограммы 

«Социальные выплаты опекунам» с учетом 

фактически складывающихся условий их 

выполнения. 

2. В нарушении подпункта 5.3.2 пункта 5.3 

Порядка разработки муниципальных 

программ администрацией при наличии 

расходов за счет средств субвенции на 

обеспечение надлежащего санитарного и 

технического состояния жилых помещений 

 Представление от 01.10.2018 

1.Своевременно вносить 

изменения в муниципальные 

правовые акты,  в том числе  

муниципальные программы и 

подпрограммы в части  

установления и корректировки 

показателей эффективности. 

2.Внести изменения и дополнения 

в Положения о департаменте 

образования и отделе  

опеки и попечительства 

администрации в части отражения 

обязанностей установленных 

1. Подготовлен проект изменений в 

МП, усилен контроль за 

своевременностью внесения 

изменений. 

 

2. Положение об отделе опеки и 

попечительства департамента  

образования, дополненное 

функциями, установленными 

Законом Кировской области № 222-

ЗО находится на рассмотрении в 

администрации. 

3. Разработан и утвержден Порядок 

выявления обстоятельств, 



организаций» в 2016 – 

2017 годах и истекшем 

периоде 2018 года. В том 

числе совместно с КСП 

Кировской области 

проверка эффективности 

использования 

бюджетных средств, 

направленных в 2016 – 

2017 годах и истекшем 

периоде 2018 года на 

реализацию мероприятий 

подпрограммы 

«Социализация детей – 

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, лиц 

из числа детей - сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей» в 

рамках государственной 

программы Кировской 

области «Развитие 

образования на 2014 – 

2020 годы». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

и расходы на погашение задолженности по 

оплате за жилое помещение и 

коммунальные услуги в подпрограмме 

«Социальные выплаты опекунам» не 

отражены соответствующие показатели 

эффективности по указанным видам 

расходов. 

3.В положениях о департаменте 

образования и отделе опеки, не отражены 

функции установленные Законом № 222-

ЗО. 

4.В нарушение части 5 статьи 21 Закона № 

222-ЗО в муниципальном образовании  

отсутствует порядок рассмотрения 

заключения о наличии или отсутствии 

обстоятельств, свидетельствующих о 

необходимости оказания лицам из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, обеспеченным 

жилыми помещениями, содействия в 

преодолении трудной жизненной ситуации. 

 5. В нарушение пункта 9 статьи 11 

Федерального закона № 261-ФЗ и статьи 33  

Федерального закона № 44 – ФЗ в 

документации о закупке квартир для детей 

- сирот не содержалось требование о 

наличии в жилом помещении 

индивидуальных приборов учета 

коммунальных ресурсов. 

6.Продавцами 17 квартир допущено 

ненадлежащее исполнение обязательств по 

заключенным контрактам (пункт 1.5). 

Администрацией  не осуществлялся 

должный контроль при приемке  

приобретаемых квартир. 

7.В нарушение статьи  94 Федерального 

закона № 44 – ФЗ в заключении по 

результатам экспертизы отражены не 

достоверные данные. 

8.В четырех приобретенных квартирах 

отсутствуют приборы учета холодной воды 

и стоков,  что несет риск убытков 

муниципального образования на установку 

Законом №222 – ЗО. 

3.Разработать и принять Порядок 

рассмотрения заключения о 

наличии или отсутствии 

обстоятельств, свидетельствующих 

о необходимости оказания лицам 

из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, обеспеченным жилыми 

помещениями, содействия в 

преодолении трудной жизненной 

ситуации, предусмотренный 

частью 5 статьи 21 Закона № 222-

ЗО в срок до 01.12.2018 года. 

4.Установить индивидуальные 

приборы учета потребления 

коммунальных ресурсов в 4  

квартирах специализированного 

муниципального жилого фонда в 

городе Кирово-Чепецке по адресу: 

- ул. Рудницкого – 48, кв. 32; 

- ул. Вятская Набережная – 9, кв. 

51; 

- ул. Луначарского – 24/а, кв. 41; 

- ул. Молодежная – 5/1, кв. 109; 

в срок до 01.07.2019 года. 

5. Принять меры по исключению 

неэффективного  использования 

средств муниципального 

образования в части   оплаты 

«пустующих» квартир 

специализированного жилого 

фонда. 

6.  Усилить контроль за приемкой  

товаров, работ, услуг в рамках 

муниципальных контрактов. Не 

допускать  размещения  не 

достоверных данных в отчетах по 

результатам экспертизы. 

7. Передать документацию на 

установленное в приобретенных 

квартирах оборудование 

нанимателям в срок до 01.12.2018 

свидетельствующих о 

необходимости оказания лицам из 

числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, обеспеченных жилыми 

помещениями, содействия в 

преодолении трудной жизненной 

ситуации. 

4. Приборы учета в квартирах 

установлены. 

5.  Документация на установленное 

в приобретенных квартирах 

оборудование передана 

нанимателям. 

6. Усилен контроль за исключением 

неэффективного использования 

средств бюджета муниципального 

образования, а так же отсутствием 

задолженности по коммунальным 

услугам на момент подписания 

актов приема-передачи жилых 

помещений. 

7. Заведующему отделом  опеки и 

попечительства снижен размер 

премии за октябрь 2018 года. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2) Департамент 

образования 

данных приборов учета. 

9. Факт «простаивания» квартиры в 

течение  5,5 месяцев  по причине 

отсутствия исчерпывающих мер  со 

стороны администрации по 

предоставлению указанной квартиры 

детям-сиротам. Неэффективные расходы 

бюджета муниципального образования 

составили 2503,77 рублей (расходы по 

содержанию данного помещения). 

10.Недополучение в бюджет 

муниципального образования доходов от 

найма в сумме 1466,74  рублей.  

11.Непринятие мер со стороны 

администрации в максимально короткие 

сроки к  заключению договоров 

социального найма по приобретенным 

квартирам, что влечет дополнительные 

(неэффективные расходы) расходы 

бюджета муниципального образования на 

оплату коммунальных услуг и услуг по 

содержанию пустующих помещений. 

 

Нарушений не установлено. 

 

года по акту приемки - передачи.    

8. Привлечь к ответственности лиц 

виновных в нарушениях, 

установленных в ходе проведения 

контрольного мероприятия. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Представление и предписание не 

выносилось. 

4.Проверка исполнения 

муниципальной 

программы 

«Поддержка и развитие 

малого и среднего 

предпринимательства в 

2016-2017 годах и 

истекшем периоде 2018 

года. В том числе 

совместно с КСП 

Кировской области 

проверка 

использования 

бюджетных средств, 

направленных на 

1) Администрация 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.Администрацией не соблюдается 

требования к технологическим, 

программным, лингвистическим правовым 

и организационным средствам обеспечения 

пользования реестрами субъектов МСП – 

получателей поддержки, установленные 

приказом Минэконом РФ № 262.  

2. В нарушение пункта 2 статьи 8 

Федерального закона № 209 – ФЗ в реестре 

оказания имущественной поддержки не 

указана дата принятия решения о 

предоставлении или прекращении оказания 

поддержки. 

3. В нарушение статьи 8 Федерального 

закона № 209 – ФЗ в реестр МСП 

включены не все субъекты, получившие 

поддержку. 

Представление от 31.10.2018 

1.Принять меры к соблюдению 

требований к технологическим, 

программным, лингвистическим, 

правовым и организационным 

средствам обеспечения 

пользования реестрами субъектов 

МСП – получателей поддержки, 

установленные приказом 

Минэконом РФ № 262.  

2.Привести реестр оказания 

имущественной поддержки в 

соответствии с требованиями 

статьи 8 Федерального закона № 

209 – ФЗ (указать дату принятия 

решения о предоставлении или 

1. Будет проработан вопрос по 

установке информационной системы 

с применением усиленной 

квалифицированной подписи или 

иного аналога собственноручной 

подписи. 

2. Реестр оказания имущественной 

поддержки сформирован в 

соответствии с требованиями  

ФЗ-209. 

3.  Актуализирован реестр МСП на 

предмет отражения всех субъектов 

МСП, получивших поддержку. 

4.Замечания по усилению контроля 

за полнотой и достоверностью 

предоставленных данных 

субъектами МСП и за соблюдением 



реализацию 

государственной 

программы Кировской 

области «Поддержка и 

развитие малого и 

среднего 

предпринимательства 

на 2013 – 2020 годы» за 

2016 – 2017 годы и 

истекший период 2018 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2) Кирово-

Чепецкий 

муниципальный 

фонд поддержки 

малого и среднего 

предпринимательс

тва 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Нарушение пунктов 1.4., 2.12 Порядка 

по социальному предпринимательству. 

5. Недостаточный контроль со стороны 

администрации за достоверностью 

представленной информации субъектами 

МСП и эффективностью использования 

средств бюджета направленных на 

поддержку МСП. 

6. Отсутствие в Порядке по выплате 

авансовых платежей четкого определения, 

что считать физически изношенным и 

морально устаревшим оборудованием, 

учитывая отсутствие данной терминологии 

в действующем законодательстве, данные 

положения МПА можно расценивать как, 

устанавливающие для правоприменителя 

необоснованно широкие пределы 

усмотрения или возможность 

необоснованного применения исключения 

из общих правил   и, следовательно в 

соответствии  с частью 2 статьи 1 

Федерального закона от 17.07.2009 № 172 – 

ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов» является 

коррупциогенным фактором. 

1.В нарушение условий муниципальной 

программы и решения Кирово-Чепецкой 

городской Думы от 24.02.2016 № 2/15 

использование имущества муниципального 

образования на поддержку субъектов МСП 

Кирово-Чепецкого района и города Кирова. 

2. Деятельность фонда по оказанию услуг 

бизнес–инкубатора осуществляется  с 

нарушением  требований, установленных 

приказом Минэкономразвития № 167. 

3. Нарушение фондом условий договора 

безвозмездного пользования  с 

администрацией от  02.11.2016  

№ 104-02. 

прекращении оказания 

поддержки). 

3. Актуализировать реестр МСП на 

предмет отражения всех субъектов 

МСП получивших поддержку. 

4.Усилить контроль за  полнотой и 

достоверностью предоставленных 

данных субъектами МСП и за 

соблюдением законности при 

использовании средств бюджета 

муниципального образования. 

5. Внести изменения в  Порядок по 

выплате авансовых платежей,  дать 

определение понятия «физически 

изношенное и морально 

устаревшее оборудование». 

6.Привлечь к ответственности лиц 

виновных в нарушениях, 

установленных в ходе проведения 

контрольного мероприятия. 

 

 

Представление от 31.10.2018 

1. Принять меры по исключению 

оказания поддержки за счет 

средств и имущества 

муниципального образования 

город Кирово-Чепецк субъектам 

МСП, зарегистрированным на 

территориях других 

муниципальных образований.  

2. Внести изменения в договор № 

104 - 02 безвозмездного 

пользования от 02.11.2016 между 

Фондом и администрацией 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

законности при  использовании 

средств бюджета муниципального 

образования будут учтены в 

дальнейшей работе. 

5. Внесены изменения в Порядок 

предоставления субсидий субъектам 

МСП для возмещения затрат в связи 

с производством товаров, 

выполнением работ, оказанием 

услуг в части расходов по выплате 

первых взносов (авансовых 

платежей) по договорам финансовой 

аренды (лизинга). 

6. Лицам, виновным в нарушениях, 

установленных в ходе проведения 

контрольного мероприятия, снижен 

размер премии за ноябрь 2018 года 

(4 человека).  

 

 

 

 

 

 

 

 

В связи с необходимостью внесения  

изменений в МП «Поддержка и 

развитие малого и среднего 

предпринимательства», договор       

№ 104-02 от 02.11.2016, Положение 

о порядке деятельности срок 

исполнения представления продлен 

до 31.01.2019. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. В нарушение статьи 45 Федерального 

закона № 14–ФЗ отсутствие в материалах 

по предоставлению поддержку субъектам 

МСПдокументов, свидетельствующих о 

законности сделки. 

5. Отсутствие должного контроля со 

стороны фонда за достоверностью 

предоставленных субъектами МСП и 

соблюдением законности при 

использовании средств бюджета 

муниципального образования. 

6.Правила предоставления микрозаймов 

содержат условия, противоречащие статье 

12 Федерального закона № 151–ФЗ. 

7. В нарушение статьи 10 Закона «О 

защите прав потребителей» на сайте фонд-

пп.рф предоставлена ненадлежащая 

информация об услугах, оказываемых 

фондом. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Кировской области и Положение о 

порядке деятельности Кирово-

Чепецкого бизнес - инкубатора в 

части приведения их в 

соответствии с положениями 

муниципальной программы и 

решением Кирово-Чепецкой 

городской Думы от 24.02.2016 № 

2/15. 

3. Принять меры исключающие 

нарушение приказа 

Минэкономразвития № 167 

устанавливающего требования по 

осуществлению деятельности 

Кирово-Чепецкого бизнес-

инкубатора  (изменить 

наименование  «бизнес-инкубатор» 

на «коворкинг центр» или 

соблюдать требования, 

установленные нормативными 

правовыми актами, 

предъявляемыми к бизнес – 

инкубаторам). 

4.Усилить контроль за  

достоверностью предоставленных 

данных субъектами МСП и за 

соблюдением законности при 

использовании средств бюджета 

муниципального образования.   

5. Внести изменения в Правила 

предоставления микрозаймов, в 

части приведения их в 

соответствии со статьей 12 

Федерального закона № 151 - ФЗ.  

6. Привести информацию  

размещенную на сайте Фонд–

пп.рф по предоставлению фондом 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. «Проверка 

муниципального 

бюджетного 

учреждения 

дополнительного 

образования центр  

детского творчества  

«Радуга» города 

Кирово-Чепецка 

Кировской области в 

части целевого и 

эффективного  

использования 

муниципального 

имущества, 

закрепленного за 

учреждением на праве 

оперативного 

управления за 2015-

2017 годы и 9 месяцев 

2018 года»   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1)  МБУ «Радуга» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. В нарушение статьи 38 БК РФ допущено 

нецелевое расходование средств бюджета 

муниципального образования в сумме 

350012,64 рублей. 

2. В нарушение статьи 210 ГК РФ МБУ 

«Радуга» не производила оплату взносов на 

капитальный ремонт за помещение по 

адресу ул. Ленина д. 6/2. Сумма данных 

расходов за проверяемый период 

составляет 41059,92 рублей. 

3. Отсутствует надлежащий контроль за 

сохранностью, законностью и 

эффективностью использования 

муниципального имущества, 

закрепленного за учреждением  на праве 

оперативного управления. В результате 

неэффективного использования имущества  

бюджет муниципального образования  

недополучил средства от аренды 

движимого имущества (упущенная выгода) 

в сумме: 18000,0 рублей. 

4. В нарушение статьи 189 ТК РФ Правила 

внутреннего трудового распорядка  МБУ 

«Радуга» не содержат  положений 

регулирующих трудовой распорядок, 

режим работы, а так же время отдыха  

работников учреждения. 

5. Трудовые договоры  работников 

учреждения  содержат условия не 

соответствующие нормам трудового 

займов до 3 млн. рублей, в 

соответствии частью 3  статьи 12 

Федерального закона № 151 – ФЗ. 

7. Привлечь к ответственности лиц 

виновных в нарушениях, 

установленных в ходе проведения 

контрольного мероприятия. 

 

Предписание от 20.12.2018 

1.Прекратить использование 

помещения по адресу  город 

Кирово-Чепецк, Кировской 

области, ул. Ленина д. 6/2 не в 

соответствии с целями и задачами 

учреждения, направив учредителю  

письмо об изъятии данного 

помещения в срок до 01.03.2019 

года.  

2. С 01.01.2019 года  осуществлять 

заключение договоров аренды, 

договоров безвозмездного 

пользования, и иных договоров, 

предусматривающих переход прав 

владения и (или) пользования  в 

отношении муниципального 

имущества (как движимого, так и 

недвижимого), закрепленного за 

учреждением на праве 

оперативного управления, только 

по результатам проведения 

конкурсов или аукционов. Принять 

меры по расторжению ранее 

заключенных договоров аренды с 

третьими лицами в срок до 

01.03.2019 года. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

законодательства. 

6. В  нарушение статьи 60.2 ТК РФ, 

трудового договора, заместители по УВР 

МБУ «Радуга» в 2017 – 2018 учебных 

годах  осуществляли дополнительную 

работу педагогов дополнительного 

образования по внутреннему 

совместительству в рабочее время по 

основному месту работы. Учитывая данное 

нарушение, а так же тот факт, что в 

нарушение статьи 91 ТК РФ  в   МБУ 

«Радуга» отсутствовал учет рабочего 

времени завучей по УВР, и данными 

завучами по УВР в это же время 

осуществлялась предпринимательская 

деятельность,  расходы бюджета 

муниципального образования на оплату 

труда  завучей по УВР МБУ «Радуга» 

являются неэффективным расходованием 

средств бюджета муниципального 

образования  в сумме: 559 841, 40 рублей. 

Представление 20.12.2018 

1. Производить оплату взносов на 

капитальный ремонт за помещение 

по адресу ул. Ленина д. 6/2 за счет 

средств МБУ «Радуга». 

2. Привести все локальные акты 

учреждения, а так же трудовые 

договоры с работниками 

учреждения в соответствии с 

требованиями трудового 

законодательства в срок до 

01.03.2019 года. 

3.Рассмотреть вопрос  о 

сокращении 1 ставки завуча по 

УВР. 

4. Привлечь к ответственности лиц 

виновных в нарушениях, 

установленных в ходе проведения 

контрольного мероприятия. 

ЭКСПЕРТНО - АНАЛИТИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

1. Анализ осуществления 

предпринимательской 

деятельности, 

учреждениями 

дополнительного 

образования 

муниципального 

образования, включая, 

использование в целях 

осуществления 

предпринимательской 

деятельности, 

муниципального 

имущества закрепленного 

за ними учредителем на 

праве оперативного 

управления за 2015-

2017годы и истекший 

период 2018 года 

1) МБУ «Радуга» 

2) МБУ «ДХШ»  

им. Брылина 

3) МБУ ДШИ им. 

Бабко 

4) МБУ «СЮТур» 

1. В нарушение пункта 2 статьи 9.2 

Федерального закона о некоммерческих 

организациях  проверяемыми 

учреждениями осуществляется 

деятельность не в соответствии с 

предметом и целью создания учреждения, 

указанными  в учредительных документах. 

2. В нарушении статьи 8 Федерального о 

лицензировании, части 4 статьи 91 Закона 

об образовании  СЮТур и ЦДТ Радуга 

неправомерно осуществляли 

образовательную деятельность в   

помещениях не поименованных  в 

лицензиях на осуществление 

образовательной деятельности. 

3. В нарушение  статьи 10 Закона о защите 

прав потребителей СЮТур 

предоставлялась недостоверная 

информация об  услуге (частично платная 

1. Внести изменения в Уставы 

проверяемых учреждений, 

привести их в соответствии с 

требованиями статьи 9.2 Закона о 

некоммерческих организациях. 

2. СЮТур и ЦДТ Радуга 

подтвердить соответствие 

помещений, используемых в 

образовательной деятельности 

лицензионным требованиям. 

3. СЮТур  обратиться  к 

учредителю с целью внесения 

изменений в муниципальное 

задание и отразить стоимость 

услуг, предусматривающих 

походы как «частично платные» и 

установить данную плату. 

4. СЮТур своевременно и в 

полном объеме предоставлять 

МБУ ДШИ им. Бабко 

1) Направлено письмо учредителю с 

просьбой о содействии  по внесению 

изменений в Устав. 

2) На стендах в месте оказания услуг 

и на сайте актуализирована 

информация об оказываемых 

услугах. 

3) В текст договора включен пункт о 

полной стоимости образовательной 

услуги и видом документа, 

выдаваемого обучающемуся после 

завершения учебы. 

4) На сайте в сети интернет 

размещена информация о 

выполнении муниципального 

задания за 2016 год. За 2015 год 

отчет о выполнении 

муниципального задания не 



услуга в рамках муниципального задания).  

4. В нарушение  постановлений  

администрации муниципального 

образования от 26.07.2012 № 1925  и от 

27.10.2017 № 1231 тарифы (плата) за 

услуги и работы, предоставляемые и 

выполняемые  проверяемыми 

учреждениями  не обеспечивают полное 

возмещение обоснованных и 

документально подтвержденных затрат 

(расходов на оказание услуги). 

5. В нарушение пунктов  9 – 11 Правил 

оказания платных образовательных услуг  

и статьи  9 – 11  Закона о защите прав 

потребителей не  вся  обязательная к 

размещению информация в месте 

фактического осуществления 

образовательной деятельности  

размещается  проверяемыми 

учреждениями. 

6. Договоры о платных образовательных 

услугах  не содержит всех обязательных 

сведений, предусмотренных пунктами 12 - 

15 Правил оказания платных 

образовательных услуг. 

7.  Отсутствие  уСЮТур и ЦДТ 

Радугадокументов, свидетельствующих  о 

выполнении  сроков   договоров аренды, 

согласованных учредителем в 

постановлениях администрации 

муниципального образования  от 

25.09.2015 № 2091, от 26.07.2016 № 791, от 

25.08.2016 № 970, от 23.08.2017 № 871, от 

04.09.2017 № 922. 

8.Нежилое помещение в встроенно-

пристроенном нежилом помещении 

площадью 120,8 кв.м., адрес объекта: 

Кировская область, город Кирово-Чепецк, 

ул. Ленина, д. 6/2.используется  ЦДТ 

Радуга не по целевому назначению. 

9. Неэффективно используются  ЦДТ 

Радуга нежилые  помещения, 

расположенные по адресу:  Первомайская – 

потребителям информацию об 

оказываемых услугах. 

5. Проверяемым учреждениям 

актуализировать  информацию об 

оказываемых услугах на стендах 

непосредственно в месте оказания 

услуг и на сайтах учреждений. 

6. ДХШ, ДШИ и ЦДТ «Радуга» 

привести договора на оказание 

платных услуг в соответствии с 

пунктами 12 - 15 Правил оказания 

платных образовательных услуг. 

7. Своевременно оформлять акты 

приемки – передачи при приемке 

от арендатора арендованного 

имущества. 

8.ЦДТ Радуга обратиться к 

учредителю об изъятии 

неиспользуемых по назначению 

помещений расположенных по 

адресу: город Кирово-Чепецк, ул. 

Ленина-6/2 и (или)  совершить 

иные действия, исключающие 

нецелевой характер использования 

помещения. 

9.ЦДТ Радуга принять 

необходимые меры к 

эффективному использованию 

помещений, закрепленных за 

учреждением на праве 

оперативного управления. 

10. ЦДТ Радуга внести изменения 

в договоры аренды с третьими 

лицами, включив туда аренду 

движимого имущества 

учреждения: столы, стулья и пр. 

имущество, используемое 

арендаторами в своей 

индивидуальной деятельности. 

11. ЦДТ Радуга принять 

необходимые меры (произвести 

ремонт и (или) произвести 

списание имущества, если оно не 

размещен, ввиду отсутствия 

информации. 

5) На сайте в сети интернет внесены 

изменения  в информацию о 

результатах деятельности и об 

использовании имущества за 

2015,2016,2017 годы. 

6) Изданы приказы о назначении 

ответственных лиц за размещение на 

сайтах в сети интернет. 

7) Применено дисциплинарное 

взыскание в виде замечания трем 

сотрудникам. 

МБУ «Радуга» 

1) Направлено письмо учредителю с 

просьбой о содействии  по внесению 

изменений в Устав. 

2) Получено приложение к 

Лицензии на осуществление 

образовательной деятельности. 

3) По мере обновления информация  

об оказываемых услугах 

размещается на информационных 

стендах и сайте МБУ «Радуга». 

4). Внесены изменения в договоры 

на оказание платных услуг. 

5).  Акты приемки-передачи будут 

оформлены по окончанию срока 

договоров аренды. 

6). Письмо об изъятии помещения 

по ул. Ленина 6/2 направлено главе 

администрации МО «Город Кирово-

Чепецк». 

7). Письмо о выделении средств на 

устройство входа в помещение по 

адресу: пр. Кирова,8 (93,2 кв.м) 

направлено главе администрации 

МО «Город Кирово-Чепецк». 

8) В договоры аренды с 01.10.2018 

включена аренда движимого 

имущества. 

9) Приказом назначен 



6 «б»; Маяковского – 5/1; Сосновая –20, 

Ленина 6/3. 

10. Неэффективно используется  ЦДТ 

Радуга движимое имущество (не 

включение в договор аренды с третьими 

лицами используемого ими имущества: 

столов, стульев; сломанные, не 

эксплуатируемые тренажеры). 

11. В нарушение  Правил предоставления и 

размещения информации (сведений) о 

государственных (муниципальных) 

учреждениях не полно и не  своевременно 

отражается информация о деятельности 

муниципального учреждения на 

официальном сайте в сети Интернет 

www.bus.gov.ru. 

12. В нарушение Общих требований к 

отчету о результатах деятельности и об 

использовании имущества  

муниципальными учреждениями 

допущены искажения информации о 

результатах их деятельности и об 

использовании закрепленного за ним 

муниципального имущества. 

 

целесообразно к ремонту) к 

эффективному использованию 

тренажеров, находящихся в 

нежилом помещении по адресу: 

город Кирово-Чепецк, ул. 

Первомайская – 6/б. 

12. Проверяемым учреждениям не 

допускать размещения неполной 

или недостоверной информации на   

сайте в сети Интернет 

www.bus.gov.ru. 

13.Проверяемым учреждениям не 

допускать   искажения 

информации  в отчетах о 

результатах деятельности и об 

использовании имущества  

муниципальными учреждениями.  

14. Проверяемым учреждениям 

установить локальными актами 

ответственных лиц за размещение 

информации на сайтах. 

15. Привлечь  лиц виновных в 

допущенных нарушениях и 

недостатках, указанных в 

настоящем заключении к 

дисциплинарной ответственности. 

 

ответственный за размещение 

информации на сайте. 

10) Привлечены к дисциплинарной 

ответственности  зам.дир. по УВР, 

завхоз. 

МБУ «СЮТур» 

1) Выполнены все процедуры по 

лицензированию выполнены. 

2) Оформлен акт приема-передачи с 

ИП Оленевой. 

3) Назначен ответственный за 

размещение информации на сайтах в 

сети интернет. 

4) Применено дисциплинарное 

взыскание в виде замечания 1 

работнику.  

МБУ ДХШ им. Брылина 

1) Направлено письмо с просьбой о 

консультативной помощи. 

Подготовлен проект изменений в 

Устав. 

2) В местах оказания услуг и на 

сайте школы информация 

актуализирована. 

3) Договора на оказание платных 

слуг приведены в соответствие с 

пунктами 12-158 Правил оказания 

платных образовательных услуг. 

4) Информация на сайте исправлена.  

5) Учтены замечания, впредь не 

допускать искажения информации в 

отчетах о результатах деятельности 

и об использовании имущества 

муниципальными учреждениями. 

6) Назначен ответственный за 

размещение информации на сайтах в 

сети интернет. 

7). Применено дисциплинарное 

взыскание в виде замечания двум 

работникам.  

____________________ 

http://www.bus.gov.ru/
http://www.bus.gov.ru/

